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- Proliferativ enteropati hos gris  
orsakad av Lawsonia intracellularis 
Proliferativ enteropati (PE) är en tarmsjukdom orsakad av bakterien Lawsonia intracellularis. 
Sjukdomen drabbar unga grisar i hela världen. Denna fallrapport beskriver en obduktion 
där diagnosen fastställdes genom makro- och mikroskopiska fynd som är typiska för 
sjukdomen. Under ”Mer om sjukdomen” redogörs för sjukdomens patogenes med mera.

TEXT OCH BILD BEHZAD MODABBER, LEG VETERINÄR, GÅRD & DJURHÄLSAN

EN FALLRAPPORT FRÅN OBDUKTION 

Uppskattningsvis är minst hälften av de 
smågrisproducerande besättningarna i 
Sverige smittade av proliferativ  
enteropati (PE). I de smittade besätt-
ningarna genomgår nästan alla grisar 
en lawsoniainfektion någon gång under 
uppväxten. Oftast sker detta under till-
växtperioden när det maternala skyddet 
börjar att avta.

Anamnes 
Grisar, nio veckor gamla, med lös och 

mörk avföring. Symtomen har förekom-
mit av och till. Grisarna svarade först på 
behandling med Tylan, men har sedan 
åter blivit sämre. Djurägaren upplever att 
kranvattnet smakar och luktar annor-
lunda. Vattnet kommer från egen brunn.

Frågeställning: Lawsonia, colibakterier 
eller Brachyspira?

Makroskopiska sektionsfynd
Vid obduktion ses förtjockade tarmväg-
gar. Tunntarmens slemhinnor är täckta 

med fibrin. Under fibrinskikten ses 
förtjockade, nekrotiska och hyperemiska 
slemhinnor. Fibrinbeläggningen avtar i 
blind- respektive grovtarm. Tarminne-
hållet är vattnigt och blodtillblandat. 
Kröslymfknutorna är förstorade.

Makroskopisk sektionsdiagnos: Kraftig 
nekrotisk enterit. 

Histopatologi
Mikroskopisk undersökning vid SVA, av 
tunn- och grovtarm samt kröslymfknuta:

Förtjockad tarmvägg i tunntarmen 
( jejunum). Utseendet av tarmen 
brukar liknas vid utseendet av 
”hjärnvävnad”.
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Tunntarm: Apikala villi är nekrotiska 
med förlorat ytepitel och på slemhinnans 
yta ses en tjock beläggning med fibrin 
och celldebris med sparsamt inslag av 
inflammatoriska celler. I lamina propria ses 
måttlig till kraftig krypthyperplasi, med 
multifokala kryptabscesser. I ena preparatet 
ses riklig kryptproliferation ned i submuco-
sala lymfatiska vävnaden. Specialfärgning 
(Warthin-Starry) visar riklig förekomst 
av intracytoplasmatisk, böjda stavar i de 
apikala delarna av epitelcellerna.

PAD: Proliferativ nekrotiserande enterit 
med bakterieförekomst förenlig med 
Lawsonia intracellularis. 

Grovtarm: Likartade förändringar ses 
som i tunntarmen. Dock avsevärt mindre 

ytlig nekros och fibrinbeläggning. I övrigt 
ses en påtaglig kryptproliferation med kraf-
tigt dilaterade, inflammerade, till lymfatiska 
vävnaden, inväxande kryptor. Specialfärg-
ning (Warthin-Starry) visar riklig förekomst 
av intracytoplasmatiska, böjda stavar i de 
apikala delarna av epitelcellerna.

PAD: Proliferativ, nekrotiserande enterit 
med bakterieförekomst förenlig med 
Lawsonia intracellularis.

Kröslymfknuta: I lymfknutan ses en 
riklig follikulär hyperplasi.

PAD: Reaktiv hyperplasi i lymfknuta.

Kommentar från SVA: Förändringarna i 
tarmen och resultatet av specialfärgningen 

är helt förenlig med proliferativ enteropati 
orsakad av Lawsonia intracellularis.

Patologisk anatomisk diagnos:  
Proliferativ nekrotiserande enterit.

Etiologisk diagnos: Lawsonia 
intracellularis.

 
Mer om sjukdomen 
Proliferativ enteropati är ett samlingsnamn 
som inkluderar både Porcine intestinal 
adenematos (PIA), proliferativ nekrotise-
rande enterit och proliferativ hemorragisk 
enteropati (PHE). Sjukdomen har ett 
kroniskt förlopp hos tillväxtgrisar (5 till 
12 veckor gamla grisar) med försämrad 
tillväxt och eventuell diarré som följd. Den 
akuta formen, proliferativ hemorragisk 

Nekrotiska slemhinnor i ileum.Notera den kraftiga förekomsten av fibrinbeläggning i tunntarmen, jämfört
med grov- och blindtarm.

Grovtarm.

Tunntarm.

Blindtarm.
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Nekrotiska slemhinnor i jejunum täckta med fibrin. Specialfärgning (Wartin-Starry), silverfärgning vid mikroskopisk undersök-
ning för att påvisa bakterien Lawsonia intracellularis.

enteropati (PHE), drabbar äldre grisar 
(från äldre slaktgrisar till vuxna djur) med 
blodiga diarreér och sporadiska dödsfall. 

Etiologi och pathogenesis
Smittspridningen är fekal-oral och  
bakterien förökar sig i grisens tarmepitel- 
celler. Orsakande agens är Lawsonia 
intracellularis som är en gramnegativ, 
obligat intracellulär bakterie som kräver 
värdcellers arvsmassa för att kunna replikera 
sig. Därför är det tarmceller som har en 
hög celldelning som infekteras av dessa 
bakterier. Till följd av infektionen uppstår 
en störning i tarmcelldifferentieringen. 
Detta antas vara en central händelse med 
dåligt differentierade tarmceller (entero-
cyter) som följd. Infekterade enterocyter 
misslyckas därmed med att mogna och 

fortsätter att replikera, vilket resulterar i en 
proliferativ enteropati. 

Sjukliga förändringar
Lesioner kan förekomma var som helst 
från mitten av jejunum till blindtarmen 
och tjocktarmen, dock är de ofta tydligast 
i sista delen av tunntarmen det vill säga 
ileum. Tarmväggen är tydligt förtjockad 
och mesenteriet kan vara ödematöst med 
förstorade lymfknutor. Tarmslemhinnan är 
förtjockad samt rynkig och ofta täckt med 
en brunaktig eller gul fibrinonekrotisk hinna. 
Ofta förekommer ytliga blödningar. Gula 
beläggningar av nekrotiskt material kan hittas 
i både tunntarm, blindtarm och grovtarm.

Diagnos 
Vid obduktion tas biopsier från ileum, 

jejunum och colon. Dessa biopsier fixeras 
i formaldehyd och skickas vidare för 
mikroskopisk undersökning inklusive 
specialfärgning för att påvisa bakterierna. 
Bakterien kan även påvisas i träck med 
hjälp av PCR, varför träckprov kan användas 
för att konfirmera den kliniska bilden 
på levande djur. Ett svabbprov för PCR 
kan även tas från tarm i samband med 
obduktion. 


